« Les Langues et Cultures de l'Antiquité dans la réforme du collège »  
Corpora non classiques et enseignement du latin au collège  
11 janvier 2017

- Eginhard, *Vita Karoli*

Bibliographie :

BÜHRER-THIERRY, G. – MERIAUX Charles, *La France avant la France 481-888*, Belin, Paris 2010 : l'une des synthèses les plus récentes sur l'Histoire de France. Voir plus précisément les p. 329-355.

BRUNHÖLZL, F., *Histoire de la littérature latine du Moyen-âge*, Brepols, Turnhout 1996 : la synthèse la plus riche sur l'histoire littéraire au Moyen-Âge avec des présentations succinctes mais complètes des auteurs de langue latine.

Édition récente de la *Vita Karoli* aux Belles Lettres (2014).

Sitographie :

<http://expositions.bnf.fr/carolingiens/expo/salle1/index.htm>

Matérialité du texte : manuscrit d'Hincmar, copié en 877 à Reims. Paris BN Latin 10758, fol. 309r, 313r et 313v (disponible sur Gallica : recherche : Vita Karoli Latin 10758) pour c. 9.

## Textes d'étude :

c. 9 [Quid in Hispania fecerit et de plaga quam in exercitu eius Vascones fecerunt]

Cum enim adsiduo ac pene continuo cum Saxonibus bello certaretur, dispositis per congrua confinium loca praesidiis, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu adgreditur. Saltuque Pyrinei superato omnibus quae adierat oppidis atque castellis in deditionem acceptis, saluo et incolomi exercitu reuertitur, praeter quod in ipso Pyrinei iugo Wasconicam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum agmine longo ut loci et angustiarum situs permittebat porrectus iret exercitus, Wascones in summi montis uertice positos insidiis – est enim locus ex opacitate siluarum quarum ibi maxima est copia insidiis ponendis opportunus – extremam impedimentorum partem et eos qui nouissimi agminis incedentes subsidio praecedentes tuebantur, desuper incursantes in subiectam uallem deiciunt. Consertoque cum eis proelio usque ad unum omnes interficiunt ac direptis impedimentis, noctis beneficio quae iam instabat protexto, summa cum celeritate in diuersa disperguntur. Adiuuabat in hoc facto Wascones et leuitas armorum et loci in quo res gerebatur situs. Econtra Francos et armorum grauitas et loci iniquitas per omnia Wasconibus reddidit in pares. In quo proelio Eggihardus regiae mensae praepositus, Anshelmus comes palatii et Hruodlandus Brittanici limitis praefectus cum aliis conpluribus interficiuntur. Neque hoc factum ad praesens uindicari poterat, quia hostis re perpetrata ita dispersus est ut ne fama quidem remaneret ubinam gentium quaeri potuisset.